

SAGAI DOT VISPASAULES NEDZIRDĪGO DIENU

Pēc saulainās vasaras klāt atkal pirmais rudens mēnesis — septembris, kura ceturtajā svētdienā kopš 1957. gada vairāk nekā 71 milj. cilvēku, kuriem dzirdes traucējumi, atzīmē Vispasaules nedzirdīgo dienu. Šī diena kļuvusi kapitālistisko valstu nedzirdīgajiem kā solidaritātes un cīņas diena par nedzirdīgo cilvēku politiskajām un sociālajām tiesībām, bet sociālistiskajās valstīs kā spilgta demonstrācijas diena, kurā redzami grandiozie sasniegumi kā visu biedrību, tā katra atsevišķa dzirdes invalīda izaugsmē.

Arī mēs, paraugoties uz mūsu biedrības noieto ceļu 40 gadus, varam teikt, ka esam izauguši par varenu, vienotu, spēcīgu organizāciju ar plaši attīstītu materiālo bāzi. Tas devis iespēju mūsu biedriem sevi pilnveidot par aktīviem komunistiskās sabiedrības cēlājiem. Tikai mēs, kas dzīvojam sociālistiskajā valstī, varam lepoties, ka no 2350 biedrības biedriem 14 ieguvuši augstāko izglītību, 298 vidējo un vidējo speciālo izglītību. Arodizglītību ieguvuši vairāk kā 270 biedru. Sen jau aizmirstībā problēma, ka cilvēkam ar dzirdes traucējumiem nav iespējams atrast darbu. Šodien visi mūsu biedri strādā dažādās tautas saimniecības nozarēs pēc savas profesijas un vēlmes, bet vairāk nekā 170 mācās dažādās mācību iestādēs. Mēs priecājamies par mūsu mācību un ražošanas uzņēmumu sasniegumiem, kuri ir bied-

rības materiālās attīstības pamats. Ražošanas plāns šī gada 8 mēnešos izpildīts par 105%, sarāžota produkcija vairāk nekā 8,5 milj. rbļ. vērtībā, iegūstot 1313 rbļ. peļņas. Pēc izdarītiem atskaitījumiem visa brīvā peļņa tiek novirzīta mūsu biedru garīgo, sociālo un materiālo vajadzību apmierināšanai. Biedrības biedri lietderīgi pavada brīvo laiku un sevi pilnveido kultūras namā «Rītausma» un 7 starprajonu klubos, 710 biedri aktīvi nodarbojas ar fizisko kultūru un sportu. Ik gadus vairāk nekā 100 dodas ceļojumos pa mūsu Dzimteni, atpūšas atpūtas namos un tūristu bāzēs, ārstējas sanatorijās, bet 40 biedru dodas tūrisma izbraukumos uz ārzemēm. Ja biedriem radušās materiālās grūtības, vienmēr palīdzīgu roku sniedz biedrība, bet 21 nedzirdīgais biedrs ik mēnesi saņem piemaksas pie pensijas.

Atzīmējot Vispasaules nedzirdīgo dienu, mūsu biedrības biedri ar lielu sirdsdegsmi s'rādā, lai īstenotu PSKP XXVII kongresa nospraustos uzdevumus.

Novēlu visiem biedrības biedriem labu veselību, veiksmi ražošanas un sabiedriskajā darbā!

JĀNIS LIEPA,
LNB CV priekšsēdētājs